Companhia de Turismo do Estado do Rio de Janeiro 2.081 458,81 0,004% 

Total 67.438.620 11.470.231,07 100% 

b) Resultado do Exercício e Prejuízo acumulado 

 A companhia apresentou no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, Lucro 

Líquido na ordem de R$ 43.475,16 (quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e cinco 

reais e dezesseis centavos), em virtude das receitas não operacionais oriundas das 

locações de suas salas comercias no exercício. 

Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados  
Exercício de 2023. 

Saldo no início do Exercício  (R$ 10.773.772,48

[...]

a) Relatório de Risco Potencial - Processos Judiciais – Obrigações Passivas em 

31/12/2023. 

 Perda provável:  Ação judicial (processo nº 0098720-48.2010.8.19.0001) movida 

pela CREDIMUS Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, no valor estimado em 

17/06/2021, de aproximadamente R$ 4.853.840.098,82 (quatro bilhões, oitocentos e 

cinquenta e três milhões, oitocentos e quarenta mil, noventa e oito reais e oitenta e 

dois centavos).  Sucede a penhora das salas localizadas na Praça Pio X e o pedido da 

exequente de 12/09/2022 para que a execução prossiga no valor atualizado de R$ 

6.893.840.098,82 (seis bilhões, oitocentos e noventa e três milhões, oitocentos e 

quarenta mil, noventa e oito reais e oitenta e dois centavos) “não contabilizado”.    

 Perda provável: Ação judicial (processo nº 0001871-94.2022.8.19.0000) movida 

pela CREDIMUS Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, no valor estimado em 

01/12/2022, de aproximadamente R$ 485.384.009,88 (quatrocentos e oitenta e cinco 

milhões, trezentos oitenta quatro mil, nove reais e oitenta e oito centavos), relativo aos 

honorários advocatícios de sucumbência de 10% sobre o valor da causa, mas com 

execução suspensa em decorrência da concessão à DIVERJ de gratuidade de justiça  

“não contabilizado”.    

 Perda provável:  Ação judicial (processo nº 0139303-12.2009.8.19.0001) movida 

pelo escritório de advocacia Motta Fernandes Rocha, no valor estimado em 

12/05/2022, de R$ 1.940.041,80 (Um milhão, novecentos e quarenta mil, quarenta e 

um reais e oitenta centavos), “não contabilizado”. 

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2022. 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado da Casa Civil 

Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários do Estado do Rio de Janeiro S.A.